| 1

RESOLUÇÃO Nº 0242/2020

“Concede título de cidadania honorária a Thiago
Rezende Barbosa, e dá outras providências.”

            A Câmara Municipal de Ubaporanga, por seus representantes DECRETA, e a
Mesa Diretora promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido o título de “Cidadão Honorário” ao Thiago Rezende Barbosa.

Art.  2º  Fica  o  senhor  presidente  autorizado  a  mandar  confeccionar  o  diploma
honorífico de que trata o artigo 1º desta Resolução, e, marcar a data para a entrega
do mesmo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Ubaporanga – MG, 18 de maio de 2020.

Jorge Siqueira de Rezende Ferreira

| 2

Presidente do Poder Legislativo

Jorge Silva de Lima

Primeiro Secretário

CURRÍCULUM VITAE

Thiago Rezende Barbosa

Informações Pessoais:

Nascimento: 15/12/1981 em Ipatinga/MG

Filho de: Ildo Soares Barbosa e Elizabeth Siqueira de Rezende Barbosa

Companheira Ana Paula Araújo Liberato, e 01 filho Murilo

Residente na: Av. Padre Rino, 1391, Centro – Ubaporanga/MG

Formação

Ensino Médio Completo no Colégio Tiradentes da Polícia Militar em Ipatinga/MG em
dezembro/1999

Cursando história pela Faculdade UNIFACVEST

Experiência profissional

– Empresário do ramo supermercadista a 17 anos.

– Sócio-fundador do Supermercado Barbosa em Ubaporanga, desde 2003.

– Atualmente dando oportunidade de trabalho para 30 colaboradores na cidade de

| 3

Ubaporanga.

–  Empresa  filiada  a  Smart  de  Supermercados,  uma  das  maiores  redes  de
supermercado,  com  mais  de  600  lojas,  presentes  em  21  estados  brasileiros.

– Participação em diversos seminários, cursos, workshop realizados pela associação
mineira de supermercado (amis) e rede smart, voltada para aperfeiçoamento e
novidades no setor supermercadista.

Desde  criança  sempre  visitava  Ubaporanga,  na  casa  de  seus  avós  Sebastião
Barbosa e Tatão Rezende.

Temos muito orgulho da cidade e admiração pelos cidadãos de Ubaporanga, povo
solidário e acolhedor.